
SECRETARIA DA GESTÃO

ATO Nº 11.139/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. VICENTE ADEODATO CARNEIRO 
NETO, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS 03, com lotação na Secretaria da 
Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.       

PORTARIA Nº 731/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE, 
Secretário da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade do 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reunião na Procuradoria Geral do 
Estado do Ceará para tratar de assuntos referente ao convênio de 
implantação de casas de mediações de Sobral, nos dias 03 e 04 de 
setembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária, no valor de     
R$ 200,00 (duzentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 03 de setembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 756/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR, Procurador Geral do Município, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, para participar do Curso de Processo nos Tribunais de 
Contas, nos dias 18 e 19 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01 
(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 300,00(trezentos 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Gestão, em 18 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 759/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, 
Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 15 e 16 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 15 de outubro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 761/2012-SG - O SECRETARIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”III” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE, Secretário da Educação, 04 (quatro) ajudas de custo no 
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para custeio e permanência em 
Brasília/DF, a fim de participar do Seminário “Crescimento Inclusivo”, 
no período de 08 à 11 de outubro de 2012. Cientifique-se e cumpra-se.  
Secretaria da Gestão, em 08 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 762/2012-SG - O SECRETARIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”III” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 

62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE, Secretário da Educação, 04 (quatro) ajudas de custo no 
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para custeio e permanência em 
Brasília/DF, a fim de participar de reunião Técnica com as Universidades 
Prceiras do mais Educação, no período de 16 à 18 de outubro de 2012. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 16 de outubro de 
2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.130/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. JOÃO FELIPE MELO LIMA, na data 
de 28/09/2012, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
DAS 07, lotado na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 108/2012 – EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, c/c o 
Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º –  
Conceder gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço ,  na forma  abaixo discriminada:

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão na folha de 
pagamento  no mês de outubro/2012,  revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 11 de outubro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 109/2012 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária  em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º – 
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, do professor 
abaixo discriminado, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, que suprir as carências nas Escolas 
Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas semanais de trabalho: 
17021 - Cesar Marcos do Nascimento Lucas. Art. 2º – Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, com exclusão na folha de pagamento no mês de 
outubro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de 
outubro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.

PORTARIA 110/2012-EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 

Ano XV - nº 379        Sobral (CE), quinta-feira, 18 de outubro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 379, quinta-feira, 18 de outubro de 2012

uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 
14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: 
Art. 1º – Modificar gratificação de produtividade à docência – código 
131 -  dos  professores integrantes do Magistério e constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, na forma  delineada no anexo 
único desta Portaria. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta 
data, com inclusão na folha de pagamento do  mês de outubro/2012, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de outubro de 2012. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    



PORTARIA 112/2012 – EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de janeiro de 2005, CONSIDERANDO a prescrição normativa,  da 
Lei nº 1022   de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro 
de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011,  RESOLVE: Art. 1º – 
Cancelar gratificação de produtividade à docência – código 131, dos 
professores do Sistema Municipal de Ensino,  integrantes do Magistério 
e constantes na folha de pagamento do Ensino Fundamental da 
Secretaria da Educação. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com exclusão na folha de pagamento do mês de 
outubro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de 
outubro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 111/2012 – EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e,  CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  da Lei nº 1022   de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090  de 
14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder gratificação de produtividade à docência aos  
professores – código 131 - do Sistema Municipal de Ensino, integrantes 
do Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação na forma elencada no anexo único desta portaria. Art. 2º – Esta 
Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de 
pagamento do  mês de outubro/2012, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 11 de outubro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 379, quinta-feira, 18 de outubro de 2012



PORTARIA 113/2012 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1º – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
outubro/2012. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de outubro de 2012. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 379, quinta-feira, 18 de outubro de 201204



outubro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de 
outubro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 116/2012-EDUCAÇÃO - Cancela gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1º – Cancelar gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria: Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de 
outubro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de 
outubro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.140/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sr.ª MICHELINE GOMES SANTOS, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Obras, Matrícula 
8189, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.141/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 

PORTARIA 114/2012-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091 de 14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1º – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria: Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de 
outubro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de 
outubro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 115/2012 – EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091 de 14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1º – Modifica gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria: Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 379, quinta-feira, 18 de outubro de 2012

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



setembro de 2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE 
ARAGÃO - Presidente da Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº748/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. SÂNDALO 
AUGUSTO FARIAS LINHARES, Conselheiro Tutelar, lotado na 
Fundação de Ação Social, para se deslocar à cidade de Cariré/CE, a fim de 
participar do Encontro Estadual dos Conselheiros Tutelares no SEBRAE, 
no dia 21 de setembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½(meia) diária, no 
valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 21 de 
setembro de 2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE 
ARAGÃO - Presidente da Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº749/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª REGILENE 
FERNANDES DE SOUZA, Conselheiro Tutelar, lotada na Fundação de 
Ação Social, para se deslocar à cidade de Independência/CE, a fim de 
resgatar uma adolescente abandonada pelo companheiro, no dia 25 de 
setembro de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½(meia) diária, no valor de      
R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 25 de 
setembro de 2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE 
ARAGÃO - Presidente da Fundação de Ação Social.

LISTA DE DESCLASSIFICAÇÃO - EDITAL N° 01/2012-SCT - 
Lista de proponentes ao Programa de Financiamento para Recuperação 
de Imóveis Privados, contendo: a identificação dos interessados; o 
endereço dos imóveis candidatados; sua classificação; observações 
quanto às correções e às complementações exigidas no formulário. 01 - 
Adonel Calçados e Modas LTDA, Rua Conselheiro Rodrigues Junior, 
253, Centro-Sobral.  Desclassificado. Obs: Não estão especificados os 
itens referentes ao item 9 do formulário correspondente à solicitação de 
recursos. 02 - Francisco Hildebrando Linhares Andrade, Rua Conselheiro 
José Julio, 617 – Centro-Sobral. Desclassificado. Obs: No item 3 
referente a proteção existente deverá ser marcada a lacuna 
“Federal/conjunto”. 03 - Jeová Ferreira Andrade Junior, endereço não 
informado.  Desclassificado.  Obs: O item 1.17 referente a programas de 
transferência de renda não está preenchido; o item 1.18 referente ao 
gênero não foi preenchido; o item 1.20 referente a responsabilidade do 
domicílio pelo proponente não foi preenchido; todos os itens referentes ao 
item 2 (dados do imóvel objeto do financiamento do IPHAN) não foram 
preenchidos; o item 10 referente ao número de pavimentos não foi 
preenchido; o item 11 referente a área não foi preenchido; o valor global 
da proposta não foi preenchido. 04 - Eliane Maria Alves, Rua Padre 
Fialho, 169, Centro-Sobral. Classificada. 05 - Manoel Firmino de Sousa 
Filho, Rua Padre Fialho, 336 – Centro-Sobral. Desclassificado. Obs: O 
item 3 referente a proteção existente deverá ser marcada a lacuna 
“Federal/conjunto”. 06 - Raimundo Edson Tavares Junior, Av. Dom. José 
Tupinambá da Frota, 1149 – Centro-Sobral.  Desclassificado.  Obs: O 
item 10 referente ao número de pavimentos não foi preenchido; o item 11 
referente a área não foi preenchido. 07 - Raimundo Edson Tavares Junior, 
Av. Dom José Tupinambá da Frota, 1587 – Centro-Sobral. Classificado. 
08 - Raimundo Edson Tavares Junior, Rua das Dores, 06 – Centro-Sobral.  
Desclassificado. Obs: Imóvel pertencente a Prefeitura Municipal de 
Sobral, portanto inelegível para obtenção do financiamento por se tratar 
de bem público. Sem possibilidade de recurso. 09 - Raimundo Edson 
Tavares Junior, Rua Conselheiro José Júlio, 676 – Centro-Sobral.   
Desclassificado. Obs: O item 1.20 referente a responsabilidade do 
domicílio pelo proponente não foi preenchido; O item 2.4 referente a UF 
não foi preenchido; o item 2.5 referente ao Município não foi preenchido; 
o item 2.6 referente a localidade não foi preenchido; o item 10 referente ao 
número de pavimentos não foi preenchido; o item 11 referente a área não 
foi preenchido. 10 - Cícero Roberto Helcias Alves, Rua Oriano Mendes, 
335 – Centro-Sobral.  Desclassificado.  Obs: o imóvel não se encontra 
localizado dentro do perímetro definido no Anexo I deste edital. Sem 
possibilidade de recurso. 11 - Ana Maria Frota, Rua das Dores, 72  Centro-
Sobral. Desclassificada. Obs: O item 3 referente a proteção existente 

2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. ALESSANDRA PONTE DE 
QUEIROZ MIRANDA, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.142/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sr.ª CHRISTIANNE MARIE AGUIAR 
COELHO, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador - DAS 07, com lotação na Secretaria da Saúde 
e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação 
Social.

PORTARIA Nº 657/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr.ª MARIA DO 
LIVRAMENTO NETA DA SILVA, Conselheiro Tutelar, lotada na 
Fundação de Ação Social, para se deslocar à cidade de Cariré/CE, a fim de 
participar do Seminário Regional da Escola de Conselheiros, nos dias 03 e 
04 de setembro de 2012.  2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de 
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 03 de setembro de 2012. 
JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO - Presidente da 
Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº 658/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006,    RESOLVE:   1º - Designar ao Sr SÂNDALO 
AUGUSTO FARIAS LINHARES, Conselheiro Tutelar, lotado na 
Fundação de Ação Social, para se deslocar à cidade de Cariré/CE, a fim de 
participar do Seminário Regional da Escola de Conselheiros, nos dias 03 e 
04 de setembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária, no valor 
de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 03 de setembro de 
2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO - 
Presidente da Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº 746/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª REGILENE 
FERNANDES DE SOUZA, Conselheiro Tutelar, lotada na Fundação de 
Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar 
do Encontro Estadual dos Conselheiros Tutelares no SEBRAE, no dia 21 
de setembro de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½(meia) diária, no valor de 
R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 21 de 
setembro de 2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE 
ARAGÃO - Presidente da Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº 747/2012-SG – A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MARIA DO 
LIVRAMENTO NETA DA SILVA, Conselheiro Tutelar, lotada na 
Fundação de Ação Social, para se deslocar à cidade de Cariré/CE,a fim de 
participar do Encontro Estadual dos Conselheiros Tutelares no SEBRAE, 
no dia 21 de setembro de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½(meia) diária, no 
valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 21 de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 379, quinta-feira, 18 de outubro de 201206

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO



PROCESSO Nº 07515/2012 - Considerando que a empresa 
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. interpôs recurso inominado contra 
ato da Comissão Permanente de Licitação que adjudicou o lote 01 do 
Pregão Presencial nº. 046/2012 à empresa Labtécnica-LTDA, solicitamos 
que sejam adotadas as providencias necessárias à suspensão do certame 
para devida instrução e análise do feito. Sobral - Ceará, aos 16 de outubro 
de 2012. BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador Assistente do 
Município de Sobral.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2012 - PROCESSO Nº 04574/2012 - 
Considerando a necessidade de análise pormenorizada dos autos da 
licitação em epígrafe especialmente do edital, termo de referência, ata de 
sessão de lances e pedidos de esclarecimento e manifestações técnicas, 
solicitamos que sejam adotadas as providencias necessárias à suspensão 
do certame. Sobral - Ceará, aos 16 de outubro de 2012. BRENO JESSEN 
BEZERRA - Procurador Assistente do Município de Sobral. 

PORTARIA Nº 757/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 2001, c/c a Lei 
nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o Art. 62 § 1º da Lei 
038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.   RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. BRENO JESSEN BEZERRA, Procurador Assistente, 
lotado na Procuradoria Geral deste Município, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, para participar do Curso de Processo nos Tribunais de 
Contas, nos dias 18 e 19 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01 
(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e 
cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Procuradoria Geral do Município, em 18 de outubro de 2012. JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da Tomada de 
Preço nº 042/2012, cujo objeto trata-se se da contratação de empresa 
especializada NOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 06 (SEIS) 
GALPÕES GARAGEM NAS LOCALIDADES DE: ÁGUA DOCE – 
DISTRITO DE PATOS, LAGOA QUEIMADA – DISTRITO DE 
PATRIARCA, RECREIO – DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA, 
BARACHO E SÃO FRANCISCO – DISTRITO DE JORDÃO, E SÃO 
DOMINGOS – DISTRITO DE JAIBARAS, tendo como vencedora, a 
empresa R. R. PORTELA LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA., com os 
seguintes valores : DISTRITO DE BARACHO - R$ 19.392,59, 
RECREIO – DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA R$ 19.373,37, SÃO 
FRANCISCO – DISTRITO DE JORDÃO – R$ 19.378,51, SÃO 
DOMINGOS – DISTRITO DE JAIBARAS – R$ 19.373,37, LAGOA 
QUEIMADA – DISTRITO DE PATRIARCA – R$ 19.393,03, AGUA 
DOCE – DISTRITO DE PATOS, R$ 19.373,37, correspondendo o  valor 
global de R$ 116.284,24(Cento e dezesseis mil, duzentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e quatro centavos)  adjudicado e homologado em 18/10/2012. 
Secretaria da Agricultura e Pecuária – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 18 de outubro de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA representada pelo Sr. MARCIO 
DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Registro de Preços para futuras 
e eventuais aquisições de materiais/equipamentos, com instalação, todos 
novos e de primeiro uso, destinado a inclusão digital da população do 
municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 153/2012. 
VALOR: R$ 92.480,00(Noventa e dois mil quatrocentos e oitenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência contratual e de execução 
serão definidos pelo orgão participante do SRP (Sistema de Registro de 
Preços).  DATA: 26 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: SEDA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. FRANCISCO EDILSON MESQUITA LIMA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda dos 

deverá ser marcada a lacuna “Federal/conjunto”; o item 10 referente ao 
número de pavimentos não foi preenchido. 12 - Fátima Maria Frota, Rua 
das Dores, 76 – Centro-Sobral.  Desclassificada.  Obs: O item 3 referente a 
proteção existente deverá ser marcada a lacuna “Federal/conjunto”; o item 
10 referente ao número de pavimentos não foi preenchido. 13 - Maria do 
Socorro Ibiapina Cunha Alves, Av. Lucia Sabóia, 751 – Centro-Sobral.   
Desclassificada.  Obs: A proposta está indica a solicitação de um serviço 
não contemplado pelo edital (recuperação de calçada). 14 - Maria Erivalda 
Menezes da Frota, Rua Domingos Olimpio, 567 – Centro-Sobral.   
Desclassificada.  Obs: O imóvel não se encontra localizado dentro do 
perímetro definido no Anexo I deste edital. Sem possibilidade de recurso. 
15 - Cooperativa Agropecuária do Norte do Ceará LTDA, Praça da Sé, 05 – 
Centro-Sobral.   Desclassificada.  Obs: O item 3 referente a proteção 
existente deverá ser marcada a lacuna “Federal/conjunto”. Sobral, 16 de 
Outubro de 2012.  Marcely Luiza Barreira Portela - Presidente da 
Comissão de Seleção – CS. Francisco Alexandre Veras de Freitas - 
Comissão de Seleção – CS. Francisco Otávio de Menezes - Comissão de 
Seleção – CS. Lia Machado Moura - Comissão de Seleção – CS.

ATA CIRCUNSTANCIADA DE ABERTURA DE ENVELOPES 
EDITAL N° 01/2012-SCT - Aos 16 dias do mês de outubro de 2012 
estiveram reunidos na Casa da Cultura de Sobral-Ce, localizada à Avenida 
Dom José nº 881, Centro, os membros da comissão de seleção, 
proponentes e representantes abaixo assinados, para participarem da 
abertura dos envelopes contendo propostas relativas ao Edital em epígrafe. 
Iniciou-se a reunião às 10:10h com pronunciamento do membro da 
comissão de seleção, Francisco Alexandre Veras de Freitas, o qual 
explicou como se procederia à abertura das propostas. Foram abertos os 15 
(quinze) envelopes previamente apresentados, sendo lidos para os 
presentes os nomes de cada proponente, a saber: Adonel Calçados e Modas 
LTDA, Rua Conselheiro Rodrigues Junior, 253, Centro; Francisco 
Hildebrando Linhares Andrade, Rua Conselheiro José Julio, 617 – Centro; 
Jeová Ferreira Andrade Junior; endereço não informado, Eliane Maria 
Alves, Rua Padre Fialho, 169, Centro; Manoel Firmino de Sousa Filho, 
Rua Padre Fialho, 336 – Centro; Raimundo Edson Tavares Junior, Av. 
Dom. José Tupinambá da Frota, 1149 – Centro; Raimundo Edson Tavares 
Junior, Av. Dom José Tupinambá da Frota, 1587 – Centro; Raimundo 
Edson Tavares Junior, Rua das Dores, 06 – Centro;  Raimundo Edson 
Tavares Junior, Rua Conselheiro José Júlio, 676 – Centro; Cícero Roberto 
Helcias Alves, Rua Oriano Mendes, 335 – Centro; Ana Maria Frota, Rua 
das Dores, 72  Centro; Fátima Maria Frota, Rua das Dores, 76 – Centro; 
Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves, Av. Lucia Sabóia, 751 – Centro; 
Maria Erivalda Menezes da Frota, Rua Domingos Olimpio, 567 – Centro; 
Cooperativa Agropecuária do  Norte do Ceará LTDA, Praça da Sé, 05 – 
Centro. Todas as propostas foram conferidas pelos membros da comissão, 
os quais rubricaram as páginas das mesmas. Raimundo Nonato Aragão - 
Secretário Adjunto da Cultura e Turismo. Marcely Luiza Barreira Portela - 
Presidente da Comissão de Seleção – CS. Francisco Alexandre Veras de 
Freitas - Comissão de Seleção – CS. Francisco Otávio de Menezes - 
Comissão de Seleção – CS. Lia Machado Moura - Comissão de Seleção – 
CS. Eliane Maria Alves – Proponente. Maria do Socorro Ibiapina Cunha 
Alves – Proponente. Samara Mendes Carneiro - Representante de  
Raimundo Edson Tavares Junior.

ATO Nº 11.136/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ALEXANDRO MORAES SILVA, na 
data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente DAS 06, com lotação na Secretaria da Cultura e Turismo, deste 
Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA - Secretário da Cultura e 
Turismo.

ATO Nº 11.137/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. KELSON KELLY DE MELO SILVA, na 
data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador DAS 07, com lotação na Secretaria da Cultura e Turismo, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA - Secretário da Cultura e 
Turismo.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 379, quinta-feira, 18 de outubro de 2012

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA DESTINADO A DISTRIBUIÇÃO 
NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, de acordo com as especificações e quantitativos contidos no 
anexo I, parte integrante do Edital, teve como vencedora as empresas 
conforme segue: 

Adjudicado e homologado em 17/10/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de outubro de 
2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL      
Nº 196/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 30/10/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de Veículo tipo 
camioneta/utilitário, Pick-Up 4x4, destinadas ao uso da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE.,  
18/10/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 163/2012, cujo objeto é – Aquisição de Britas de 
vários tipos, para Secretaria da Infra Estrutura, do município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa BA 
BRITAS MATERIAIS REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, no 
valor total de R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil reais), 
homologado em 17/10/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de outubro de 
2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2012 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 
TIPO PASSEIO COM CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS 
INCLUÍDO O MOTORISTA, com recurso proveniente do PROESF – 
Projeto de Expansão e Consolidação da Saúde da Família, de acordo com 
as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do 
Edital, teve como vencedora a empresa SMARTY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME no lote 01 (ÚNICO) com o valor global de            
R$ 41.870,09 (quarenta e um mil oitocentos e setenta reais e nove 
centavos) . Adjudicado e homologado em 16/10/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral, 18 de outubro 
de 2012. Francisca Jocicleide Sales Lima Henderson – PREGOEIRA. 

alunos do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE 
(Fundamental), PNAP(Pré-Escola), PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), para os meses de Agosto à Dezembro de 
2012. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 027/2012. VALOR:           
R$ 197.424,35(Cento e noventa e sete mil quatrocentos e vinte e quatro 
reais e trinta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 05(cinco) 
meses.  DATA: 29 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte e 
Juventude o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: M & M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
representada pelo Sr. CARLOS GOMES DE SOUSA. OBJETO: 
Fornecimento de Generos Alimenticios destinados ao Programa Segundo 
Tempo do Municipio de Sobral, convênio nº 726117/2009 – ME/PMS, 
destinado a Secretaria do Esporte e Juventude. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico  nº 072/2012. VALOR: R$ 109.200,00(Cento e nove mil e 
duzentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 20 de 
setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde e Açao 
Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: REDE 
GLOBAL – COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA E 
CARTÕES LTDA representada pelo Sr. ED ROBSON BRUM SILVA. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para 
unidades de saúde no municipio de Sobral-Ce, com recurso do PROESF, 
(LOTE 03).. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 030/2012. VALOR: 
R$ 1.950,96(Hum mil novecentos e cinquenta reais e noventa e seis 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 20 de setembro 
de 2012. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Inexigibilidade nº 7051001/2012, cujo objeto trata-se dos Serviços de 
Hospedagem, Aluguel de Espaço e Alimentação para a Formação de 
Gestores e Educadores, em atendimento ao Plano de Ações Articuladas – 
PAR,, tendo como vencedora, a empresa PRETADORA DE SERVIÇO 
KAIÇARA LTDA, com o valor global de R$ 50.840,00 (Cinquenta mil 
oitocentos e quarenta reais), adjudicado e homologado em 05/10/2012. 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 18 de outubro de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
PRETADORA DE SERVIÇO KAIÇARA LTDA representada pelo Sr. 
REYNALDO GUIMARÃES CARNEIRO. OBJETO: Serviços de 
Hospedagem, Aluguel de Espaço e Alimentação para a Formação de 
Gestores e Educadores, em atendimento ao Plano de Ações Articuladas – 
PAR MODALIDADE: Inexigibilidade  nº 7051001/2012. VALOR:        
R$ 50.840,00(Cinquenta mil oitocentos e quarenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 03(três) meses.  DATA: 17 de outubro de 2012. 

EXTRATO DE CONVOCAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL– EXTRATO DE CONVOCAÇÃO DO  PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 164/2012 – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Reabertura: 24/10/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de rouparias 
destinadas a distribuição nas unidades Básicas de Saúde do município de 
Sobral. CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS NR DE LIMA-ME, 
SANGER CONFECÇÕES LTDA e FRANCISCO CASTRO DE SOUSA 
FILHO – ME, para reabertura do P.P.164/2012 e entrega das amostras para 
análise. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 18/10/2012. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o 
PREGÃO PRESENCIAL N° 119/2012 – AQUISIÇÃO DE 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 379, quinta-feira, 18 de outubro de 201208

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


